Consilia
saniora.

Nec

Agen-
tis 1. off
f.c. 15.
& con-
siderata
excogi-
tatio.

Hone-
sta cau-
sus præ-
poneda

Nec agas quicquam,
cujus non habeas causam
probabilem. Nihil enim per
se amplum est, nisi in quo
judicij ratio extat. Et diu
sanè cogitandum est in eo,
quod semel admissum, coér-
ceri, reprimiq; non potest.

Malo interdum multi te
non caute, quam pauci non
honestè fecisse existimant:
ac omnibus te infactus, re po-
tiūs, quam teste moveri: ut
habeare dignus, QVICVM
IN TENEBRIS MI-
CES: & nostri imitator
senatus: qui nunquam util-
itatē à dignitate se junxit.
Benè præcipiunt, qui

veteran

vetant quicquam agere,
quod dubites, æquum sit,
an iniquum. *Æquitas enim lucet ipsa per se: dubitatio cogitationem significat injuriæ.*

Et piè judicant, qui sceleratum & impium censent deliberare, utrum id sequare, quod honestum esse videoas, an te sciens scelere contamines. in ipsa enim dubitatione facinus inest, etiamsi ad id non perveneris.

Regium non esse puta,
sic vivere, ut velis: nec omnes esse beatos, qui vivant, ut ipsi velint: velle

E

enim

Injuria
quando
inest in
dubita-
tione?

Quando
facinus?

Quid
vivere,
ut velis?

enim quod non deceat, id ipsum miserrimum est: nec tām miserum est non adipisci, quod velis, quam adipisci velle, quod non oporteat.

*Animus
princi-
pis.*

Magnis imperijs & provincijs præs. Gere igitur animum laude dignum & regium existima, ita vivere, ut non modò homini nemini, sed ne cupiditati quidem ulli servias: contemnere omnes libidines, sentire liberè: populi utilitati magis cōsulere, quam voluntati: contra periculosas hominum potentias conditioni omnium civiū

*Vita re-
gia.*

provi-

providere: nemini in his
cedere multis ob sistere.

Semper memineris, quod
dignitas tua facit, ut ani-
madvertatur quicquid fa-
cias.

Nihil fiat quod pericu-
losam imitationem exem-
pli alijs in posterum pro-
dat. Multi, quod exemplo
fit, id etiam jure fieri pu-
tant: & aliquid, atque adeo
permulta addunt, & affe-
runt de suo.

Principis autem magni
est facere, quod non so-
lum ad tempus maximam
utilitatem assert, sed etiam
ad exemplum.

Aurea
cohore-
tatio.

Exem-
pla peri-
culosa.

Princi-
pis ma-
gni fa-
ctu ad
exem-
plum in-
stilia.

De prudentia tenenda in
malis præcavendis: &
incidentis motu principijs, medijs, reliquijs.

CAP. VI.

Vigilie
ad præ-
caven-
da ma-
la.

Quatu-
or prin-
cipi in
rebus
gerendis
adesse
debent.

Vigilandum est semper
ad præcavenda mala,
& ne quid intra cutem
subsit vulneris: quod pri-
us nocere potest, quam
sciri, curarique possit.

Plurimum ratio potest,
& diligentia, tum ex re,
& ex tempore confilium.
Est non alienum dignita-
te regia, quod ipsi Aga-
memnoni regum regi

fuit

fauit honestum, habere aliquem in consilijs capiens Nestorem. Apud Homerum saepissime ille dux Græciæ nunquam optat, ut Ajacis similes habeantur decem, sed Nestoris: quod si acciderit, non dubitat, quin brevi Troia sit peritura.

Nunquam tibi desit hujusmodi, quo cum omnia, quite cura aliqua afficiant, ana communices, qui te amet, qui sapiat, qui cum loquaris, nihil fingat, nihil disimulet, nihil obtegat.

In rebus subitis, &c angustis, hoc animo esse de-

Opta-
rum A.
game-
mnonis.

Prin-
ceps
quando

ibi se-
natus.

Celeri-
tate u-
tendū in
princi-
pis sedi-
tionum

Media
inciden-
da.

Cic. 5.
Phi. vid

Parth.

līt. lib.
2. c. 1. n.

4.

Non au-
genda
impuni-
tate.

bes, ut nihil aliò rejicias:
ipse tibi sis senatus.

Nihil est periculosius,
quam spatiū confirmā-
di sese ijs dare, qui novari
aliquid volent.

Incidere semper oportet
media, ne nimis serō ad ex-
trema veniatur. Omne ma-
lum nascens facile opprimi-
tur, inveteratum fit plerung,

robustius.

Improbitatē itaq; re-
tundere, & non pati im-
punitate augeri, non so-
lūm utile est, sed etiam ne-
cessarium: ut audaciæ per-
ditorum, & solicitudinis
tuæ finem reperias.

Sapi-

Sapienter Plancus in
bello Antoniano , matu-
randum prius censuit ,
quām hostes corroborar-
rentur , & perturbarentur
nostrī : in quo , si celeritas
fuisse adhibita , resp. in
possessione victoriæ , de-
letis sceleratibus permanis-
set .

Planci
consili-
um.

Non ignorabat ille in
rep-versatus , quanta mo-
mēta sint in ea temporum :
& quid intersit idem illud ,
utrum antē , an post decer-
natur , suscipiatur , agatur .
Omnia quæ severè decre-
ta sunt illo tumultu , si

Mo-
menta
tempo-
rum.

E 4 aut

aut quo die dixi sententiam, perfecta essent, & non de die in diem dilata, aut ex quo tempore suscepta sunt, ut agerentur, non tardata & procrastinata, bellum nullum habuissemus.

Cautio
in uici-
scendo.

Quatu-
or mo-
deratio-
nis re-
gule.

I.

In nefariis civibus ulciscendis, cum possis, quam per timescendis, diligentior cautio est.

De his illud valde considerandum est, ne quid temere, ne quid dissolutè. Eiusq; rei moderatio principis magni est; nt in daces & fontes vehemens sit: liberalis in multitudi-

nem,

nein, fortuna magis quam
culpa peccantein.

II.

Omnia publico consilio, præsidioque : ne vi-
deatur vi, atque impressio-
ne everttere.

III.

Non ex alieni sensus
conjectura, aut cæca su-
spicione : ne vel obteran-
tur malevolorum obtre-
ctatione & invidia in-
nocentes : vel aperiantur
ad sordes eluendas venæ
omnes, atque viscera.

IV.

Et quod caput est, ex-
citanda erit animadver-
sio, & prudentia : ut sit,
non modò *consilium* in

E s pro-

providendo, sed etiam judici-
um in consciendo, ne id ipsum
quod vereatur, ita caveat, ut
cum vitare fortasse potu-
erit, ultro arcessat, atque
attrahat, quæ stultitia ti-
moris magna est.

Futura
explo-
randa.

Reli-
quiis
provi-
dendum

Semper in præsentibus
malis prohibendis, futura
quoq; nisi antè occursum
sit, explores, ne se insinu-
ent.

Ne sint reliquæ provi-
dendum: impolita enim res
& acerba, si erunt relata,
quanquam fuerint abscissa,
tamen efferent se aliquando,
& ad renovandum bellum
revirescent.

Est

Est non minus tutum
extrema depellere, quam
prima repellere.

Vtrumq; judicio, neutrū dissolutè : ne in bre-
ve temp̄ dilata sit perni-
cies. Ut enim gravius æ-
grotant ij, qui cum levari
morbo videntur, in eum
de integro inciderunt : sic
vehementius laborat, qui
profligato bello, ac pænè
sublato, renovatum bellū
gerere conantur.

Cavēdum etiam, ne vin-
dex unius mali, auctor sit ^{Cantio} gravis.
alterius, fundamentum & ^{simia} radices habituri altiores.
Nostris tumultibus sem-

Dilate
pernici-
es per-
culosa.

per

per primi cujusque mali
causa excidendi, causa fu-
it, cur aliud renasceretur
illo pejus.

*De cautionibus adhibendis,
in varijs motuum &
seditionum causis.*

CAP. VII.

STULTITIAM puta, aut in
obscuro odio apertas
inimicitias, aut in quo ni-
hil noceas, ostendere vo-
luntatem nocendi.

ILLIUS probantur consi-
lia, qui se muniendum pu-
tavit aucto exercitu, auxi-
lijque multiplicatis : ut

cum

*Cautio
in ob-
scuro
odio.*

*Consiua
rege-
ndia.*

cum præferret sensus a-
perte, tum etiam invitis
quibusdam, sciri quid de-
fensurus esset, non esset
periculose. Is multa, ut
ad effectum horum consi-
liorum perveniret, simu-
lavit: quod prænatura
denunciatio imparati, quā
periculosa esset, ex casu col-
lege vidisset.

Providendum, ne viri
nobiles simulatione com-
munium negotiorum, of-
ficiorumve coēant, & ar-
ma parent ad cædem, aut
tumultum.

Si qua est inter popu-
los, sive ordines dissen-

Q. Fat.

Cautio
contra
conven-
tu.

Concor-
die con-
sulen-
dum.

sio, elaborandum, ut ex ea
ad concordiam evocen-
tur. Et si qui fervor men-
tium inveteravit, ut in o-
pinionum æstu, studijsque
honorum evenire solet
(horum enim quisq; reti-
nens est, nec cedit facile)
sit sine progressu ad acer-
ba : nec ita dissentiant, ut
de communai salute non i-
dem sentiant : sed potius
certent de amore repu-
blicæ.

Concio-
nes mu-
deran-
da.

In concionibus adsit
moderatio, ne turbulenti
aut temerarij cuiusque lin-
gua, quasi à belli sedi-
tionis, populus incenda-

tur,

tor, ut ille Græcorum: quo-
rum totæ resp. sedentis
concionis temeritate ad-
ministrantur. Itaq; ut hanc
Græciam, quæ jamdiu suis
co siljs perculta & afflcta
est om ttā: illa vetus quæ
quondam opibus, impe-
rio, gloria floruit, hoc uno
malo concidit, libertate
immoderata, ac licentia
concionum. Cūm in the-
atro imperiti homines, i e-
rum omnium rudes, igna-
ri que cōsiderant, tum
belia inutilia suscipie-
bant, tum seditiosos ho-
mines reipabl. præficie-
bant, tum optimè meritos

*Gracia
periret.
licen-
tia
concio-
num.*

*ut acci-
dit Mit-
tiad. v.*

*Theat.
hyst poet*

Athenarum
fama
celebris.

Vt mare
sic po-
pulus.

civeis è civitate ejiciebat.
Quòd si hæc Athenis tum,
cùm illæ non solum in
Græcia, sed propè cunctis
gentibus eritebant, acci-
dere sunt solita : quam
moderationem putatis in
Phrygia , aut in Myria
concionem fuisse ?

Sæpè vidēmus, ut ma-
re , quod sua natura tran-
quillum sit ventorum vi
agitari, atque turbari . sic
& populū sua sponte esse
placatum , hominū sedi-
tiosorum vocibus, ut vio-
lentissimis tempestatibus
concitari , id ne fiat pro-
videndum.

Dan-

Danda etiam opera, ne
disseminatis dispersisque
sermonibus tua lædatur
existimatio nec satis erit,
eum, qui sic peccarit, pœ-
nitere: ut & ipse, ne quid
tale post-hac & cæteri sint
ad similia tardiores.

Coercendi ad exem-
plum, libellos aut carmina
probrosa qui einiserint. xij
tabulæ, cum per paucas res
capite sanxissent, in his
hanc quoque sanciendam
putaverunt, Si quis actita-
visset, sive carmen condidis-
set, quod infamiam afferre
flagitiūmve alteri, quid
principi?

Existi-
mationi
confu-
lendum.

Fumo-
sorum
libellorū
autores
coér-
cendi.

*Nil te-
merē de
statu.*

Carandum etiam, ne quis de statu temerè loquatur, rumor èsve sparcat in ullo casu reip. præcipue in bello, ac maximè civili: quod opinione plerūq; & fama gubernatur.

*Histo-
ria sin-
gularis.*

P. Varienus, cùm è præfectura Reatina Romam venienti noctu duo juvenes cum equis albis dixissent regem Persen illo die captum, senatoi nunciavit: & primò quasi reine. rē de rep. locutus esset, in carcereim conjectus est: post à Paullo literis allatis cùm idem dies constituis-

set,

set, & agro à senatu, & va-
catione donatus est.

In his tamen omnibus
adhibenda prudens cautio-
ne auris detur infensis, qui
inimicos suos morte affici-
volent, vel quod eos me-
tuant, vel quod oderunt:
nec ijs, qui ut canes vena-
tici odorantur omnia: &
inopia criminum falsa in-
ferunt: quæ in metu & pe-
riculo cum creduntur fa-
cilius, tum finguntur im-
ponius. Hoc genus homi-
num alijs exitia paranti-
um, scire deberet sibi para-
tare pestem, ut participe
parem.

Cautio
in accu-
sationi-
bus &
contra
delato-
res.

*Non
danda
materi
es ser
monis.
aut ru
moris.
improbi*

*Expe
tenda
bona
fama.*

Non detur malevolis
probabilis materies ser
monis: hanc enim nacti,
conabuntur alienare vo
luntatem sociorum, aut ci
vium.

Non danda etiam oc
casio improbioris famæ:
cum ratio salusq; omniū,
qui ad remp. accedūt non
veritate solum, sed etiam
fama nitatur: nam licet ē
macello laus petenda non
sit, est tamen expetenda bo
na fama bonorum: ut liben
ti animo studioseq; prin
cipis voluntati, comodis
opinioni in gubernanda
rep. serviant, & obtem
rent.

rent. Fundamenta illius
sunt justitia , liberalitas ,
constantia:sine quibus ni-
hil potest esse laudabile.

Funda-
menta
fama.

De condecoria à principe
tenenda: & ejus octo ad-
ministris : quibus felix ,
& augustus redditur
princeps , atque princi-
patus.

C A P . VIII.

O MNI in re quid sit ve-
ri , retinentem fortis
libero animo constantia,
& qualitate, videre, sentire,
& tueri decet: imperij di-
gnitatisq; suæ esse omnia

ac animo : quem sine &
nullum esse putaris. Omni-
nō, si quicquam est deco-
ruum, nihil est profectō ma-
gis , quam æquabilitas
cum universæ vitæ, tum
singularum actionum.

I.
*Aequa-
bilitatis
præstan-
tia.*

II.
*Facili-
tas.*

III.
*Huma-
nitas.*

*Compa-
ratio
Philip-*

Præclara certè ea est in
omni vita, & idein semper
vultus, eademque frons: u:
de Socrate, iteū q; de Cajo
quoque Lælio excepius.
Philippum quidem Mace-
donum regem rebus ge-
stis & gloriâ superatum à
filio, facilitate & humani-
tate video superiorem esse,
Itaq; alter semper magnus
alter səpē turpissimus fuit

ut

ut recte præcipere videan-
tar, qui monent, ut quantò
superiores sumus, tanto nos
geramus submissius, & per-
spiciamus rerum huma-
narum imbecilitatem, va-
rietatemq; fortunæ.

pi & A-
lexan-
dri.

Theophrastus interitum Cali-
deplorans Calisthenes so- sthenis
dalis sui, rebus Alexandri judici-
prosperis angitur. Itaque um de
dicit Calisthenem ineidis- A ex-
se in horinē summā po- andro.
tentia, summaq; fortuna,
sed ignarum, quemadmo-
dum rebus secundis uti
conveniret.

Laudabilior Cyrus ille à Cyrus
Xenophonte, non ad hi... Xeno-
phonis
storiæ.

IV. storiæ fidem scriptus , sed
Gravi- ad effigiem justi imperij ,
tas. cuius summa gravitas ab
V. illo philosopho cum sin-
Comi- gulari comitare conjungi-
tas. tur : quos quidem libros
 non sine causa noster ille
 Africanus de manibus po-
 nere non solebat : nullum
 est enim prætermissum in
 ijs officium diligentis &
 moderati imperii.

Que Atq; ille quidem prin-
resp. ceps ingenii , & doctrinæ
beatae? Plato , tum denique fore
 beatas respublicas putavit
VI. si aut docti , aut sapientes
Doctrinæ. homines eas regere cœ-
 pissent , aut ii , qui regerent
 omne

omne studium in doctrina
ac sapientia collocasset.
hanc conjunctionem vide-
licet potestatis ac sapien-
tiae, saluti censuit civitati-
bus esse posse; quod for-
tasse quondam universæ
reip. nostræ contigit, ut is
in eam summam potesta-
tem haberet, cui in doctri-
na, cui in virtute, atq; hu-
manitate percipienda, plu-
rimum à pueritia studij
fuisset, & temporis collo-
catum.

In Gorgia Socrates, cùm
esset ex eo quæsitus, Ar-
chelaum Perdicæ filium,
qui tum fortunatissimus

G habe-
pium.

VII.

Sapien-
tia.

Salus
civita-
tis.

Socratis
opinio
de felici-
tate
princi-
pium.

haberetur, nonne beatum
putaret? haud (scio in-
quit) nunquam enim cum
eo locutus sum. An tu?
An aliter id scire non po-
tes? nullo modo. Tu igi-
tur ne de Persarum qui-
dem rege magno potes
dicere beatus ne sit? An
ego possum, cum ignorem
quam sit doctus, quam vir
bonus?

*Quirex
beatus.*

*VIII.
Bonitas*

*De imperij moderatione,
& rationis usu princi-
pibus conveniente, à
barbaris neglecto.*

CAP.

CAP. IX.

SIC principum , sic ma-
gistratum , sic popu-
lorum imperia civibus so-
cijsq; præsint, ut parentes
liberis , corporibus ani-
mus. Munus autem animi
est, ratione bene uti : & ut
sapientis animus, sic prin-
cipis ita semper affectus
esse debet, ut ratione opti-
mè utatur. Qualis ille sit,
quem tum moderatum ,
alias modestum, & tempe-
ratum , alias constantem
continentemque dicimus.
Nonnunquam hæc vo-
cabula ad frugalitatis

Quale
debet
regentis
esse im-
perium?

Ut affe-
ctus de-
bet esse
animus
princis.

*Homo
frugi.*

*Regie
virtutes
arque
laudes.*

nomen, tanquam ad caput referre volumus: quod nisi eo nomine virtutes cōtinerentur, nunquam illud ita perulgatum esset, ut jam proverbij locum obtineret, *hominem frugi omnia recte facere*. Hoc verbo scio laudari reges non solere. Frugi hominem dico, non multam habet laudis in rege: fortem, justum, severum, gravem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, hæ sūt regiæ laudes, illa privata est: ut volet quisque accipiat, ego tamen frugalitatem, id est, modestiam, &

tempe-

temperantiam, virtutem
esse maximam judico, non
ita Xerxes: qui refertus o-
mnibus muneribus, donis-
que fortunæ, non æquita-
tu, non pedestribus copijs
non navium multitudine,
non infinito pondere au-
ri contentus, præmium
proposuit, qui inventisset
novam voluptatem: qua
ipse inventa, non fuit con-
tentus, neq; enim unquam
finē inveniet libido. Hinc
Diogenes disputare sole-
bat, quanto regem Persa-
rum vita fortunaque su-
peraret: sibi nihil deesse,
alli nihil satis unquam f-

Xerxes
munquā
conten-
tus.

Fortuna
Dioge-
nis, &
regis
Persa-
rum.

re : se ejus voluptates non
desiderare, quibus nunquā
satiari ille posset, suas eum
consequi nullo modo pos-
se.

*Mos re-
gum
Perfa-
rum, &
Syro-
rum.*

Porro solere ajunt bar-
baros reges Persarum, ac
Syrorum plures uxores
habere: his autem uxori-
bus civitates attribuere,
hoc modo : hæc civitas
mulieri in redimiculum
præbeat, hæc in collum,
hæc in crines. Ita popu-
los habent universos, non
solum conscientib[us] libidinis
suæ, verùm etiam admini-
nistros.

De

De principum moribus: ut
exemplo nocent, aut pro-
funt.

CAP. X.

Quo perniciosius de
rep. merentur, qui sic
peccant, quod non solum
vitia concipiunt ipsi, sed
ea infundant in civitates:
quamvis in principibus
facilius sit existimatio, qua
reprehensio: ideo quod eos
si hoc faciunt, immodera-
tos possimus existimare
crimen in eo constituere
non possumus.

Iminò, quod in commu-

Quomo-
do in-
fundan-
tur vi-
tia in
civita-
tes.

Existi-
matio
princi-
pum Le-
di potest
non re-
prehen-
di vita.

*Princi-
pium &
paren-
tum vi-
tia reti-
cenda
feren-
daq;.*

*Princi-
pis est
modum
sibi ap-
ponere,
leges
aliis.*

*Morum
mutatio
à princi-
po pen-
det.*

nibus hominum sensibus,
atque in ipsa natura posi-
tum, atque infixum est, fa-
cile intelligo, non modo
reticere homines princi-
pum culpas, uti parentum,
sed etiam animo æquo
ferre oportere.

Ipsorum verò est, sibi
modum apponere, leges
alijs. Nam licet videre, si
velint replicare memoriā
temporum, qualescumque
summi civitatis viri fue-
runt, talern civitatem fui-
se: quæcumque mutatio
morum in principibus ex-
titerit, eandem in populo
fecuturam.

Mul-

Multum itaq; in exemplo est, studiosè enim plerique facta principum imitantur, ut cupiditatibus principum, & vitijs infici solet tota civitas: sic emendari & corrigi continentia. Quid est negotij, continere eos, quibus præsis, si ipse contineas, & maneat gravis & constans disciplina? Barbarorum est in diem vivere: tua consilia sempiternum tempus spectare debent.

Barba-
rorum
vita.

Præparatio necessariorum lenitas, & continentia

servant : negligentia ,
acerbitas , & avaritia
exertunt imperantem ,
& imperium.

CAP. XI.

Aerari-
um non
sit ina-
ops.

DANDA etiam opera
est , ne (quod apud
majores nostros saepe fie-
bat) propter aerarij tenui-
tatem , assiduitatemq; bel-
lorum , tributum sit confe-
rendum ; idq; ne eveniat ,
multo ante erit providen-
dum (nam obsurdescunt eti-
am boni ad vocem tributi)
nec committendum , ut a-
liqua sit in rebus gerendis

expe-

expectatio, aut dilatio té-
poris. Breve tempus lon-
gum est imparatis: dies e-
nim affert & hora potius,
nisi prouisum est, magnas
sæpe clades. Certus autem
dies, non ut sacrificij; sic
consilij expectari solet.

Sin qua necessitas hujus
muneris alicui obvenerit,
danda erit opera, ut omnes
intelligant, si salvi esse ve-
llint, necessitatí esse paren-
dum: atque etiam omnes,
qui reimp. gubernabunt,
consulere debebunt, ut ea-
ram rerum copia sit, quæ
sunt necessariæ, quarum
qualis comparatio fieri so-

leat,

Rerum
necessa-
riarum
copia
paran-
da.

leat, & debeat, non est necesse disputare. Est enim in promptu, tantum locus attingendus fuit.

*Lenitas
principi
utilis.*

Da te semper ad lenitatem, æquitatemq; ut tui rebus agitatis usui tibi esse possint, & velint. Etenim, ut abs te affecti fuerint, ita in te animatos reperies.

*Acer-
bitatis
in com-
moda.*

Cum exercitum in Ciliaciam ducerem, & regis Parthorum filius cum permagno exercitu transisset Euphratem, reperi socios infirme animatos esse, & novarum rerum expectatione suspensos. Nam eorum auxilia propter acer-

bita-

bitatem, atq; injurias imperij nostri, aut ita imbecilla fuerant, ut non multum nos juvare possent: aut ita alienata à nobis, ut neque expectandum ab ijs neque committendum ijs quicquam esse videretur.

Caput autem est in omni procuraione negotiij, & munieris publici, ut avaritiae pellatur, etiam minima suspicio. Utinam, inquit C. Pontius Samnis, ad illa tempora me fortuna reservavisset, & tunc essem matus, quando Romaini accipere dona cœpissent: non essem passus diutius

Aversis
& im-
becillis
subditis
nihil
committendum.

Avars-
tie vi-
tanda
suspicio.

H eos

eos imperare, nec illi multa sæcula expectanda fuerunt, modò enim hoc malum in hanc remp. invasit, itaque facile patior tunc potius Pontium fuisse, si quidem in illo tantum fuit roboris.

Avari-
tia ma-
la.

Nullum igitur vitium tetrius, quam avaritia, præsertim in princpibus, & remp. gubernantibus: habere enim quæstui rép. non modò turpe est, sed sceleratum etiam, & nefarium. Itaque quod Apollo Pythius oraculum edidit, Spartam nullare alia, nisi avaritia, esse periturat. *videlicet*

vide.

videtur, non solum Lacedæmonijs, sed & omnibus opulentis populis prædictis, nulla autem re, facilius conciliare benevolentiam multitudinis possunt iij, qui reip. præsunt, quam abstinentia, & continentia.

*Bona
conti-
nentia.*

Ab hoc genere largitionis, ut alijs detur, alijs auferatur, aberunt iij, qui remptuebantur: Nam propter hoc injuriæ genus, Lacedæmonij Lysandrum ephorum expulerunt: Agin regem (quod nunquam ante apud eos acciderat) necaverunt: ex eoq;

*Genus
largitio-
nis per-
nicio-
sum.*

tempore tantæ discordiæ
secutæ sunt, ut & tyranni
existerent, & optimates
exterminarentur, & præ-
clarissimè constituta resp.
dilaberetur: nec verò so-
lum ipsa cecidit: sed etiam
reliquam Græciam ever-
tit contagionibus malo-
rum, quæ à Lacedemonijs
profecta manarunt latius.

*De liberalitate convenien-
te principi.*

CAP. XII.

V**I**DENDUM igitur est,
ut ea liberalitate u-

utan-

tantur, quæ noceat nemini, Quare L. Syllæ, C. Cæsar is translatio à justis dominis ad alienos, non debet liberalis videri. Nihil enim liberale, quod non est idem iustum, atq; moderatum.

Præclarè in epistola quadam Alexandrum filium Philippus accusat, quòd largitione benevolentiam Macedonum confectetur. Quæ te (malum inquit)ratio in istam spem induxit, ut eos tibi fideleis putares fore, quos pecunia corrupisses? Antu id agis, ut Macedones, non

Libera-
litate u-
tendum
justa &
modera-
ta.

Philip-
pus Ale-
xandri
exagi-
tat lar-
gitio-
nem.

te regem suum, sed ministram, & præbitorem putent? Benè ininistrum, & præbitorem, quod sordidum regi: melius etiam, quod largitionem corruptelam dixit esse: sit enim deterior, qui accipit, atque ad idem semper expectandū paratior. Hoc ille filio, sed præceptū putemus omnibus, male enim se res habet, cum quod virtute effici debet, tentatur pecunia.

Philip-
pus ad-
versus
exteror
as suis

Philippus tamen non sic cum exteris: nam diffidit urbium portas, & subrebat emulos reges muneribus:

atque

atque omnia castella ex-
pugnari posse dixit, in quæ
modo asellus onustus au-
ro posset ascendere.

Aristoteles graviter, &
verè reprehendit effusio-
nes pecuniarum, quæ sūt
ad multitudinem delinien-
dā, in manib; jaēturis in-
finitisq; sumptibus : quan-
præsertim neq; nec sitat
subveniatur, neq; dignitas
augeatur: ipsaq; illa delini-
tio sit ad breve exiguumq;
tempus: in quo tamen ipso
una cū satietate memoria
quoq; moriatur volupta-
tis. Benè etiā colligit hæc
pueris & mulierculis , &

discedit
consiliis
& mo-
nitis.

Philippi
dictum,
& opi-
nio de
ri mu-
nerum.
Effusio-
nes pe-
cunia-
rum ab
Aristo-
tele re-
prehен-
se.

servis & servorum simillimi-
mis liberis esse grata : gra-
vi verò homini, & ea qua si-
unt judicio certo ponderan-
ti, probari nullo modo posse.

*Seqvñ.
tur 4. li-
beralita-
tis gene-
ra digna
principe.*

*I.
In usum
reip.*

*II.
Ad u-
tilitate
eorum,
qnibus
benigne*

Illæ impensæ meliores
sunt, muri, navalia, por-
tus, aquarum ductus, o-
mniaq; quæ vel ad utilita-
tem vel ad usum reip. per-
tinent, publicam : ut redi-
ni è servitute captos, locu-
pletari tenuiores : quod
quidem vulgò solitum fi-
eti ab ordine nostro, in o-
ratione Crassi scriptum
copiosè videmus. Hanc
ergò consuetudinem be-
nignitatis largitioni mu-

meruit

nerum longè antepono :
hæc est gravium hominū ,
atque magnorum : illa
quasi assentatorum popu-
li, multitudinis levitatem
voluptate quasi titillanti-
um. Convenit etiam non
uno modo in disparibus
causis affectum esse ; alia
causa est ejus, qui calamiti-
tate premitur : & ejus, qui
res meliores quærit, nul-
lis suis rebus adversis: pro-
pensione benignitas esse de-
bebit in calamitosos, nisi
fortè erunt digni calamiti-
tate.

Imitandus etiam Cy-
rus, qui præclara inolien-

fieri rei
publ.
est uti-
le.

Cautio
tenen-
aa.

III.
Frga
præcla-
ra.

Conse-
stantes.

tes donis & honoribus au-
xit: atq; in omnium exci-
tavit mentibus ardorem
ad gloriam: simul studia,
quibus singuli enitebantur
in ijs, quæ ille probaret, &
elaborare, & excellere.

Cyri mi-
ra co-
mitas.

Hoc autem in genere
benignitatis excelluisse,
regium fuit, nec mirandū,
cum esset opulentissimus:
sed regem cum suis con-
tendisse, ac dignitatem
cum humilitate de offi-
cijs, id non mediocrem
Xenophonti admiratio-
nem movet.

At

Athæc ille ex avi mo-
nitis atque disciplina, ne
exhauriatur largiendo æ-
rarium, nec deessent alij
ad virtutem, & obsequia
stimuli: cum non esset fa-
cile semper donare: nec
vellet regia pervagari
munera arinillas, torques,
frena aurea: quæ apud
Persas nemini habere li-
cuit, cui non ea rex tribu-
eret.

Asty-
gis me-
nita.

Dona
regia a-
pud
Persas.

Id certè maximè tenen-
dum est, præmia virtutis &
officij sancta & casta esse o-
portere: neq; ea, aut cū iin-
probis communicari, aut

Premia
virtutis
Gofficiis
non per-
vulgan-
da.

in

in mediocribus hominibus
pervulgari. Etenim minus
erunt homines virtutis pra-
mio pervulgato. Et qui ob
egregia facta honorem a-
depti sunt, si pari indignos
affici viderint, de sua glo-
ria putabunt delibari.

III.

Erga
benè
meren-
tes.

Bene-
ficia
quando

Sit semper officiorum
memoria atque ratio : nec
appareat usquam remunie-
randi, aut deesse voluritas,
aut non suppetere facul-
tas. Benè meritos enim
quin colas, neque excorari
fas est, neq; est excusatio
difficultatis : neq; æquum
est tempore & die memo-
riam beneficij definire,

aut

aut differre sed potius at-
tevertere , ne liberalitatis
fructu priveris & gratiae
idque omnino faciendum,
si quid in modestos & ve-
recundiores conferen-
dam sit.

ante ver-
tenda.

Grave est enim homi-
ni pudenti petere aliquid
magnum ab eo, de quo se
benè meritum putet: ne
id, quod petat, exigere ma-
gis, quam rogare, & in
mercedis potius , quam
beneficii loco numerare
videatur.

Sin benè merentes sint
hujusmodi, qnorum me-
moria posteris prodatur,

Prince-
pi ingra-
to esse
non ll-
cet.

I his

his ingrato esse non licet.
 Omnes enim immemorē
 beneficij oderant : nec est
 tibi horum solis utendum ex-
 istimationibus , ac judicijs ,
 qui nunc sunt , hominum , sed
 eorum etiam , qui futuri sunt .
 Quanquam illorum erit
 verius judicium , obtrecta-
 tione & malevolentia li-
 beratum .

*Beni-
gnitas
ne obsit.*

Videndum , ne obsit be-
 nignitas , &c ijs ipsis , qui-
 bus benignè videbitur fie-
 ri , &c cæteris : tūm , ut pro
 dignitate cuiq; tribuatur .

*Insatia-
biles co-
ercendi.*

Faceant iij , in quibus
 neq; pecuniae modus est ,
 neq; honoris , neque reli-

quaruin

quarum cupiditatum :
 quas nulla præda unquam
 improbè parta minuit, sed
 auget potius, atque inflam-
 mat, ut coercendi magis,
 quam dedocendi videan-
 tur, ad exemplum Regis
 Ludovici 12. Galliarum.

*Apud
Erasm.
in col-
loq.*

De præmiis & pœnis.

CAP. XIII.

SOLON, qui & sapientissimus fuit ex septem, & legum scriptor solus ex septem, remp. duabus rebus contineri dixit, præmio & pœna. Est scilicet utriusque rei modus, sicut reli-

*Resp.
contine-
tur pre-
mio &
pœna.
Medio-
critas
illa te-
nenda,*

que est
inter ni-
mium &
parum.

quarum & quædam in u-
troque genere medioeri-
tas. Ne sis in honoribus
decernendis nimius , &
tanquam prodigus : nec
in animadversione, pœna-
que durior. Sed sceleris
pœnam prætermittere, pe-
riculosum puto , ne quis
talem amentiam vellet i-
mitari. Ita probanda est
mansuetudo, atq; clemen-
tia, ut adhibetur reip. cau-
sa severitas, sine qua admi-
nistrari non potest. Saluta-
ris severitas vincit inanem
speciem clementiae.

Regula
in seve-
ritate,

In his, ut in cæteris, op-
tandum est, ut ij, qui, præ-
funt,

sunt, legum similes sint,
quæ ad puniendum, non
iracundia, sed æquitate du-
cuntur: atq; omnium salu-
tem singulorum saluti an-
teponunt.

& cle-
mentia
tenenda

De principis prudentia mo-
deranda temporum, re-
rum, & personarum
ratione: & positæ de
his tribus variæ cau-
ties, atque regulæ.

C A P. X I V.

O MNIBUS artibus vo-
lumus attributam es-
se eam, quæ communis

Com-
munis
pruden-
tia.

appellatur prudentia, quā omnes qui cuīq; artificio præfunt, debent habere: principi eam, que est sciētia opportunitatis idoneorum ad agendum temporum. Nam res geruntur auctoritate, sententia, consilio: quod ex re, persona, tempore capiendum est: & tanquam navigium, & cursus, ex reip. tempestate moderandum: cum oporteat non semper eisdem sententias, rationesve, sed quascunq; reip. status, inclinatio temporum, ratio concordiæ postulat teneare: in magno motu, in

con-

conversione rerum & per-
turbatione, temporibus po-
tius parere, quam moribus:
& tamen idem semper spe-
ctare, nempe Dei cultum,
salutem populi.

Id enim jubet Plato, quē
ego auctorem vehemen-
ter sequor, TANTUM con-
tendere in rep. quantum pro-
bare tuis civibus possis: vitu
neque parenti, neque pa-
triæ afferre oportere. At-
que hanc quidem ille cau-
sam sibi ait non attingen-
dæ reip. fuisse, quod cùm
offendisset populum Atheniensem prope jam
desipientem senectutem,

Plato-
nis pre-
scri-
ptum.

tum cum nec persuadendo,
nec cogendo regi posse vidis-
set, cum persuaderi posse dif-
fideret, cogi fas esse non arbi-
traretur.

Vides quanta vis tem-
porum sit, quanta varietas
rerum, quam incerti exi-
tus, quam flexibiles homi-
num voluntates: quid ve-
rō insidiarum, quid va-
nitatis in vita, tecum co-
gita.

Cato no-
cuit in-
terdum
reip.

Cato optimo animo u-
tens & summa fide, nocuit
interdum reip: dixit enim
tanquam in Platonis ~~πολ~~
~~λίτεια~~ non tanquam in

Romuli

Romuli fæce sententiam :
& nimis præfractè ærarium,
ac instituta majorum
defendens, à senatu , & e-
questrem ordinem', & ho-
mines clarissimos abalie-
navit.

Præstare hoc Senator
debet, quantum potest, ne
quis vir clarus, aut potens
principi , vel ordini jure
irasci posse videatur : atq;
hoc, si inimicissimus alicui
esset sentire tamen debe-
ret reip. causa.

De privilegijs & hono-
ribus illud valdè conside-
randum, ne injuria detra-
hantur.

Senator
nemi-
nem cla.
rum of-
fensam
reddas.

Cautio-
nes de
privile-
gijs &
honorii-
bus.

Multis nocuit alienasse
eos, qui valuerent, aut inge-
nito, aut gratia, aut poten-
tia, aut militari virtute.

Est gravius spoliari ho-
nore, quam non augeri di-
gnitate: & acriores mor-
sus sunt intermissæ liberta-
tis, quam recentæ.

Insuetus contumeliaz,
insolens infamiaz, acer in-
ferro, ægræ omni animi
impetu, dolori, & iracun-
diaz paret, cum ex ample
statu concidit.

Nunquam dederis ho-
minem magnis facultati-
bus ingenij, consilij, gra-
tiaz, immo ne parum sanum

nobi-

nobilem potentem, perditis hominibus, quō concurrant.

Cæsar Pompejo contendente, ne ipsius ratio haberetur descendit ad extrema, & concitata juventute, dignitatem labefactavit veteris reip. & imperij.

Si facienda est alicujus magnæ rei mutatio, eam si tempora adjuvabunt facilius comodiusque facies: sin minus, sensim erit pedetentimque facienda: ut amicitias, quæ minus delectent, & minus probentur, magis decere censent sapientes, sensim

Cæsar
aliena-
tus per-
didit
remp.

Roma-
nam.
Mutatio
rerum
magna-
rum sen-
sim fa-
cienda.